UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền cải cách hành chính

năm 2023 trên địa bàn tỉnh

 Quảng Ngãi, ngày    tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm

2023 trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn

vị tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 với các nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về cải cách hành chính. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đoàn thể,

của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức

chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện

nhiệm vụ CCHC.

2. Tuyên truyền về các lĩnh vực: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành

chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ;

cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến

chính quyền số, cụ thể:

- Việc hoàn thiện hệ thống thể chế, pháp luật của nền hành chính phù hợp

với Hiến pháp năm 2013; Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

- Tổ chức và hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước: tình hình triển

khai Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019. Việc rà soát, điều chỉnh chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015

của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức; kết quả xây dựng, hoàn thiện vị trí việc làm gắn với cơ cấu lại và

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông; việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành

2

chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-

TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức. Các quy định

của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán

bộ, công chức, viên chức trong hệ thống hành chính.

- Kết quả triển khai Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức,

viên chức trong cơ quan nhà nước tại địa phương.

3. Các nhiệm vụ, giải pháp được quy định tại Nghị quyết số 04-NQ/TU

ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số

CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai

đoạn 2021-2025, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ XX. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu năm 2023 tại Kết luận số 1492-KL/TU ngày 05/12/2022 của Hội

nghị Tỉnh ủy lần thứ 10 (Khóa XX).

4. Tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày

07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức thu phí, lệ phí thuộc

thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh khi thực hiện các thủ tục

hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

5. Các mục tiêu và giải pháp của tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác

CCHC và nâng cao Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân,

tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ

số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương

(DDCI), Chỉ số chuyển đổi số (DTI).

6. Thông tin về sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử không

dùng tiền mặt, dịch vụ bưu chính; việc xây dựng, phát triển nền tảng ứng dụng

trên thiết bị di động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ, tiện

ích trong chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số.

7. Thông tin tình hình và kết quả triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông tập trung tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND cấp

tỉnh, huyện, xã; tuyên truyền, nâng cao nhận thức về trách nhiệm của cán bộ,

công chức trong việc giải quyết các TTHC đối với Nhân dân.

8. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động sáng

tạo; đổi mới lề lối làm việc, phương thức quản trị hiện đại, trên cơ sở đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của các

cơ quan hành chính nhà nước.

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Cải cách hành chính là một trong những đột phá phát triển đất nước!

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-45-2016-qd-ttg-tiep-nhan-ho-so-tra-ket-qua-thu-tuc-hanh-chinh-qua-dich-vu-buu-chinh-cong-ich-326426.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-45-2016-qd-ttg-tiep-nhan-ho-so-tra-ket-qua-thu-tuc-hanh-chinh-qua-dich-vu-buu-chinh-cong-ich-326426.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-93-nq-hdnd-2021-day-manh-cai-cach-hanh-chinh-quang-ngai-2021-2025-505887.aspx

3

2. Cải cách hành chính xuất phát từ lợi ích của người dân, doanh nghiệp;

lấy nguời dân, doanh nghiệp làm trung tâm!

3. Dịch vụ công trực tuyến-Tiết kiệm thời gian và chi phí cho người dân,

doanh nghiệp!

4. Cải cách thủ tục hành chính góp phần tích cực phòng, chống quan liêu,

tham nhũng, lãng phí!

5. Nâng cao ý thức trách nhiệm trong quá trình thực thi công vụ là nghĩa

vụ của cán bộ, công chức, viên chức!

6. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin, đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu lực, hiệu quả!

7. Lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là thước đo đánh giá chất

lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp!

8. Nộp hồ sơ trực tuyến-Nhận kết quả tại nhà-Hãy truy

cập  https://motcua.quangngai.gov.vn!

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Trung tâm PV-KSTTHC tỉnh;

- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

https://motcua.quangngai.gov.vn/

		2023-03-20T07:53:29+0700

		2023-03-20T08:27:22+0700

		2023-03-20T08:27:22+0700

		2023-03-20T08:27:22+0700